
Šardice strana 1

náš společný domov
Z P R A V O D A J   Z A S T U P I T E L S T V A   O B C E

Letošní
fašaňk

1/2008

ardiceŠŠ
strana 9

strana 12

strana 13

Historické
fotky
strana 19

V jarních měsících Vám přejeme mnoho pohody,
hodně času na lásku a smích ať Vám z očí září,

jako našim šardickým dětem

přeje zastupitelstvo obce a redakční rada

Paličkovaná
krása

strana 7

Z dějin
vína

Do školy
ano, či ne?



strana 2 Šardice

Starosta

Vážení spoluobčané,
V tyto dny se k nám pomalu, ale

jistě blíží jaro. Zima nás trošku obe−
šla a hlavně děti asi nepotěšila.
Málo mrzlo a sníh…. o tom se nedá
ani mluvit. Ale taková je příroda.

Nedílnou součástí zimních, ale
i jarních měsíců je i topení v domác−
nostech. A právě někteří občané −
topiči, by se měli zamyslet nad svým
počínáním. Je pravdou, že topit se
dá pomalu vším, co hoří a dá se
v kotli na tuhá paliva spálit. Mnozí si
ale neuvědomují, že pálením plastů,
gumy a podobných věcí ohrožují
zdraví nejen své, ale také ostatních
spoluobčanů v obci. Často se nedají
otevřít okna, pověsit vyprané prádlo.
Nad vesnicí visí tmavý mrak kouře
a zápachu. Proto apeluji na ty z Vás,
kteří stále ještě takto neekologicky
topíte, abyste se nad svým počíná−
ním zamysleli a pokusili se užívat
vhodnější topiva.

Dalším problémem v naší obci,
o kterém bych se chtěl na tomto
místě zmínit, je problém volně po−
bíhajících psů a jejich venčení. Ně−
kteří občané se k tomu staví zodpo−
vědně, ale jsou opět jedinci, kterým
vůbec nevadí, kde jejich pes pobíhá
a znečišťuje chodníky, popř. předza−
hrádky. Uznávám známé pořekadlo,
že pes je nejlepší přítel člověka. Pře−
sto však tak, jak člověk dodržuje
základní pravidla hygieny, má své
místo pro svou potřebu, tak i vlast−
ník psa by měl tyto zásady alespoň
trochu dodržovat. Pokud bude ven−
čit psa na polní cestě nebo na od−
lehlém místě, myslím si, že je to tak

správné. Pokud se to stane v obci
a vlastník psa psí exkrementy uklidí,
tak je to také pořádku. Ale pokud vi−
díte, jak vede občan psa na vodítku
a zastaví se u každého rohu, pes vy−

Vracím se tedy opět k problema−
tice topení, venčení psů a jejich vol−
nému pobíhání na veřejnosti a vyzý−
vám Vás k zamyšlení a nápravě.

 Obracím se na Vás s tradiční žá−
dostí o spolupráci při jarním úklidu.
Zaměstnanci obce budou tomuto
úklidu věnovat velkou pozornost
a pokud byste potřebovali pomoci
nebo poradit, obraťte se na ně. Pře−
dem děkuji za pomoc při zlepšování
estetického vzhledu naší obce.

Do této oblasti patří i úprava stro−
moví ve vesnici. Na obecní úřad Šar−
dice dochází žádosti k pokácení ně−
kterých stromů na hřbitově. Je pravdou,
že některé stromy svými kořeny na−
rušují statiku hrobů, měly by se tedy
opravdu pokácet. Obec toto začala
realizovat. Kácení v areálu hřbitova
musí ale probíhat velmi citlivě a opa−
trně. Je třeba dbát především na bez−
pečnost, ale i na finanční náročnost
této akce. Za vykácené stromy obec
vysadí po domluvě se zahradníkem
nové, vhodnější druhy stromů. O dal−
ších krocích Vás bude obecní úřad
včas informovat.

K jarním měsícům samozřejmě
patří v naší vlasti i vzpomínka na ukon−
čení 2. světové války. 16 dubna vzpo−
meneme osvobození naší obce od na−
cistických vojsk. K tomuto výročí
budou položeny kytice k pomníkům
padlých a zahynulých.

Na závěr mi dovolte, abych Vám
touto cestou, vážení spoluobčané,
za sebe, radu obce i zastupitelstvo
obce popřál příjemné prožití nadchá−
zejících jarních dnů.

Jiří Mičkal, starosta obce

Rada obce Šardice od vydání mi−
nulého Zpravodaje se sešla celkem
čtyřikrát.

Na svých jednáních projednávala
záležitosti občanů a také záležitosti
obecního charakteru. Nejčastěji
jsou to podněty občanů v záležitosti
problému s pozemky, jejich odkupy
od obce a také případné prodeje po−
zemků obci. Dále jsou to různé poža−

davky na opravu veřejného osvětlení,
opravy chodníků, stížnosti na znečiš−
ťování ovzduší, volné pobíhání psů
atd.

Co se týká věcí obecních, ty mají
trochu jiný charakter. Rada se musí
zabývat přípravou nových akcí v obci
a zajistit dokončení rozpracovaných.
Zabývá se žádostmi různých insti−
tucí, dotazníky, schvaluje smlouvy

a předává další podněty z rady do za−
stupitelstva obce.

Rada č. 29 dne 7. 1. 2008

Rada projednala a vzala na vědomí:
darovací smlouvu mezi JMK Brno
a obcí Šardice na pozemky p. č.
1881, výměra 1818 m2, ostatní

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady obce

koná potřebu a jdou dál, bez úklidu,
je to špatně a je třeba na to oka−
mžitě reagovat. Většině z nás totiž
není lhostejné, jak veřejná prostran−
ství, okolí dětských hřišť, předza−
hrádek a rodinných domů vypadají.
V poslední době kde se podíváme,
tam je nějaká psí hromádka. Pokud
se tento problém nepodaří ales−
poň částečně vyřešit, obec bude nu−
cena hledat řešení. Např. se může
stát, že poplatky za psa budou da−
leko vyšší, což postihne i ty vlast−
níky psů, kteří se o své psy poctivě
starají.



Šardice strana 3

plocha−silnice a p. č. 1884, výměra
447 m2, ostatní plocha−silnice
KÚ JMK Brno−změna rozhodnutí,
stavební úpravy a přístavba pro−
dejny Jednota Šardice
MěÚ Kyjov − kolaudační rozhodnutí
na silnici v trati Nivky

Rada č. 30 dne 21. 1. 2008

Rada schvaluje:
smlouvu o dílo mezi Alfa s. r. o. Ho−
donín a obcí Šardice na zhotovení
PD – Rekonstrukce chodníků v obci
zvýšení kursovného − dechový
orchestr Šardice, školní rok 2007−
2008

Rada č. 31 dne 4. 2. 2008

Rada schvaluje:
zaplacení příspěvku na rok 2008
− členství ve Spolku pro obnovu
venkova ČR
poskytnutí finančního příspěvku
do dětské tomboly na fašaňkové
odpoledne v hale u Orla
smlouvu o výpůjčce mezi RSM Ba−
ník Šardice a obcí Šardice na po−

zemky p. č. 1660, 1661, 1662, 1663
a část pozemku p. č. 1664 na vý−
stavbu sportovní haly. Pozemky
budou přenechány do bezplat−
ného užívání na dobu 25 let

Na vědomí:
zaslání přihlášky do soutěže
o Zlatý erb − webové stránky obce
oznámení o údržbě stromoví −
topolová alej u komunikace II/422
mezi obcí Hovorany a Šardice

Rada č. 32 dne 18. 2. 2008

Rada schvaluje:
výroční zprávu za rok 2007 o po−
skytování informací dle zák. č.106/
/1999 Sb

Na vědomí:
dohodu o vytvoření veřejně pro−
spěšných prací uzavřenou s Úřa−
dem práce v Hodoníně, na 6 pracov−
ních míst, od 3. 3. 2008 do 30. 11.
2008
kolaudační souhlas s užíváním
stavby − sociální zařízení u tělo−
cvičny ZŠ TGM Šardice

Matrika
Narození

Zasedání zastupitelstva č. 8
konaného dne 12. 12. 2007
v zasedací místnosti OÚ Šardice

Zastupitelstvo projednalo
a schválilo:

rozpočtové provizorium na rok 2008
prodej pozemku p. č. 6038,ostatní
plocha, o výměře 80 m2 firmě RWE
Transgas Net, s. r. o., V Olšinách
75/2300, Praha 10, Strašnice
za cenu 120 Kč/m2

záměr prodeje pozemku p. č. 6563
o výměře 192 m2 v trati Hornické
domky, Ludmile Kršové Šardice
683
obecně závaznou vyhlášku Obce
Šardice č. 2/2007, kterou se mění
a doplňuje obecně závazná vy−
hláška č. 2/2006 o místním po−
platku za provoz systému shro−
mažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů na území
obce Šardice, poplatek ve výši
430 Kč na poplatníka
darovací smlouvu s JMK Brno
o bezúplatném převodu pozemku

Zasedání zastupitelstva
p. č. 1881 a1884 v k. ú. Šardice−
−silnice
záměr obce přistoupit k dílčím
změnám územního plánu a vyzvat
občany k připomínkám

Zastupitelstvo projednalo
a vzalo na vědomí:

kontrolu úkolů z minulého zase−
dání, ZO požaduje upřesnit bod
č. 22 z minulého jednání směrnice
pro evidenci veřejných zakázek
předložený návrh rozpočtového
výhledu na rok 2009−2010
prodej pozemku p. č. 881/2 o vý−
měře 114 m2 a části p. č. 851 po vr−
chol břehu za cenu 20 Kč/m2 man−
želům Bílkovým, Šardice 224,
s tím že pozemek bude definován
GP

Zasedání zastupitelstva č. 9
konaného dne 24. 1. 2008
v zasedací místnosti OÚ Šardice

Zastupitelstvo projednalo
a schválilo:

prodej pozemku p. č. 6563 o vý−
měře 192 m2 v trati Hornické
domky, Ludmile Kršové, Šardice
683 za cenu 20 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 881/2 o vý−
měře 114 m2 a p. č. 851/2 o vý−
měře 172 m2 manželům Bílkovým,
Šardice 224 za cenu 20 Kč/m2

rozpočtové opatření č. 6/2007 dle
předloženého návrhu
zapracování předložených změn
do návrhu rozpočtu na rok 2008
rozpočet obce Šardice na rok
2008 jako vyrovnaný ve výši
21 971 400 Kč

Zastupitelstvo projednalo
a vzalo na vědomí:

kontrolu úkolů z minulého jed−
nání
rozpočtový výhled na rok 2009−
−2010 a upřesnění příjmů v roce
2009 – 19 400 tis. Kč, v roce 2010
– 19 500 tis. Kč
upřesnění plánu společných zaří−
zení KPÚ Šardice−obvod II. před−
ložený zpracovatelem firmou Geo−
cart CZ

Michaela Chludilová č. p. 449
Andrea Knoflíčková č. p. 398
Barbora Bílková č. p. 224
Soňa Zaviačičová č. p. 242
Štěpán Koláček č. p. 266
Karolína Boušková č. p. 369
Tomáš Blata č. p. 660
Libor Štipčák č. p. 735

Úmrtí
Jenovéfa Pěnčová 87 let
Marie Vodičková 66 let
Miroslav Novotný 75 let
Petr Divácký nedožitých 90 let



strana 4 Šardice

Nepořádek kolem hřišť
Dotaz občana:
S úžasnou rychlostí vyrostla

plocha umělé trávy po třetí travnaté
ploše. Všechna čest, ale zprovoz−
něním plochy vše skončilo. Za bran−
kou u sklepů zůstala skládka, která
pohled na areál ruší. Již od začátku
upozorňujeme jak majitele, tak
i představitele obce, ale pořád se
nic neděje. Omlouvám se – DĚJE.
Občas se tam vyveze nějaká ne−
potřebná věc, která se již nehodí
na hlavním hřišti.

Není tomu tak dlouho, kdy k údivu
všech byly Šardice jednou z mála
obcí, kde byly tři travnaté plochy
a jedna plocha škvárová. Dlouho
netrvalo a Šardice opět povýšily −
hřiště s umělým povrchem. Všem,
který se o toto dílo přičinili, patří ob−
div a poděkování.

Pohled na plochu je hezký, ale
o to horší pohled se naskytne na slu−
žebně starší plochu škvárového
hřiště, kterého si už nikdo ani ne−
všimne. Vyrabované a rozbité ka−
biny, před střídačkami metrová le−
beda, roztrhané sítě a valy kolem
hřiště krásně zarostlé lebedou.
Plocha hřiště je rozjezděná od te−
rénních motocyklů. Alespoň že mo−
toristi na škváru nezapomněli.
Hřiště stálo spoustu peněz a práce,
ale nikomu to zřejmě nevadí. Jistě

na to nebyly použity soukromé fi−
nance. Byl bych rád, kdyby někdo
z majitelů nebo představitelů obce
toto objasnil, anebo sjednal ná−
pravu.

František Foretník

Odpověď:
Obec Šardice pronajala v minu−

lých letech tyto pozemky RSM Ba−
níku Šardice za účelem výstavby
ubytovacího zařízení a rehabilitač−
ního zázemí pro mladé fotbalisty.
I když je obec majitelem pozemků,
nájemce by určitě měl pozemek
udržovat v pořádku. Upozorňujeme
současně majitele okolních sklepů,
aby nepřidávali nepotřebný mate−
riál na tato místa. Obdobná situace
je i v okolí škvárového hřiště.

Uživatel pozemku byl již několi−
krát vyzván k úklidu. Pokud nedo−
jde k nápravě, bude nutné přehod−
notit nájemní smlouvu, popř. tuto
ukončit. Obec ve spolupráci s RSM
se bude snažit tuto situaci vyřešit
do letních měsíců.

Tento dotaz se týká sice nás
všech, přesto věříme, že obdobné
problémy se budou řešit přímo
se zodpovědnými orgány obce –
s radou obce a zastupitelstvem
a ne prostřednictvím Zpravodaje.

Pro držitele průkazů ZTP
a ZTP−P sjednáváme slevy

na pojištění domácnosti
na pojištění nemovitosti
na pojištění zákonné
a havarijní osobních
automobilů
na pojištění za škodu
způsobenou zaměstnavateli

Pro ostatní klienty Finanční
poradny sjednáváme slevy

na elektrickou energii
u vybraného dodavatele
na dodávku plynu u vybraného
dodavatele (od dubna 2008)
na pohonné hmoty v síti
vybraných čerpacích stanic
na služby vybraného mobilního
operátora, pevné linky
a internetu
na pojištění domácnosti
a nemovitosti
na zákonné a havarijní
pojištění osobních automobilů

Finanční poradnu mohou využívat
držitelé průkazů ZTP, ZTP−P, TP,
senioři, sociálně slabší rodiny, ro−
diny s dětmi.

Kontaktní místa
HODONÍN − Telefon 518321861
nebo 739623273
Úřední dny − pondělí 9−12 hodin

úterý 15−17 hodin
středa 9−12 hodin

VESELÍ nad Moravou
Centrum pro rodinu,
Panský dvůr 664
úřední den − pondělí 15−17 hodin

STRÁŽNICE
Centrum pro rodinu
úřední den − středa 15−17 hodin

DUBŇANY
Domovinka – Klub seniorů
úřední den − středa 15−17 hodin

ŽDÁNICE − Městský Úřad
úřední den − čtvrtek 9−11 hod.

Bližší informace
Kancelář Svazu důchodců,
Scota Viatora 26, Hodonín
Telefon 518321861
nebo 739623273
NEPLAŤTE VÍC, NEŽ JE POTŘEBA!

Finanční
poradna

Svazu důchodců informuje



Šardice strana 5

Antonín Zahnaš

Ohlédnutí za léty končící číslovkou 8
Z nejstarší historie vztahující se

k naší obci stojí za zmínku rok 1848,
kdy došlo ke zrušení roboty a v roce
1898 k založení Sboru dobrovolných
hasičů.

Rok 1918
Konec 1. světové války, zúčastnilo

se jí 400 našich občanů. Vyhlášení
samostatnosti Československé re−
publiky.

Rok 1928
Slavnostní otevření měšťanské

školy – nynější škola T. G. Masary−
ka. Učit se ale v ní začalo až v roce
1929. V obci bylo 28 požárů. Velký
vítr zničil větrný mlýn na Kopci.
Byla tuhá zima, zem byla promrzlá
do 1 metru.

Rok 1938
Měšťanská škola byla prohlášena

za újezdní pro Šardice, Mistřín a Sta−
věšice. Postavila se Orlovna, dnes
hostinec U Orla. Byla vyhlášena
mobilizace proti fašistickému Ně−
mecku. Vyskytl se v hojném počtu
záškrt a bylo povinné očkování.

Rok 1948
Po Únoru 1948 bylo vládou naříze−

no sjednocení tělovýchovy, zanikla
jednota Orla a Sokola. Dochází
k parcelaci zdejšího velkostatku
na základě Hradeckého programu.

Rok 1958
Povrchové pracoviště dolu Ju−

lius podlehlo zničujícímu požáru. Po−
prvé začal ordinovat v obci lékař –
MUDr. Boris Bělov. Hořela sušička
tabáku v místním JZD. Zemřel šar−
dický farář P. Josef Tužín. V den jeho
pohřbu velmi pršelo.

Rok 1968
Z politických důvodů byl odvolán

ředitel školy František Vavřina, ře−
ditelem se stal Jaroslav Pospíšil.
Za dalšího faráře P. Bedřicha Krumpa
přišel na naši farnost P. Bohuslav
Zouhar. Začalo se s rozšiřováním
stávajícího hřbitova. Byla provedena
stavba tribuny v areálu TJ Baník.
Po delší době proběhla slavnost Bo−
žího Těla. V nebývalém množství se
vyskytla mandelinka bramborová.

Rok 1978
Ukončila se těžba lignitu na Dole

9. květen. Zemřel rodák historik
Dr. Rudolf Hurt. Nastoupil obvodní
lékař Mudr. Daniel Ferlík. Zdařilou
akci vinobraní uspořádal klub Šar−
dičan spolu se zahrádkáři. JZD zří−
dilo v Brně svoji vinárnu, vedoucí byl
František Zálešák.

Rok 1988
Byl zahájen provoz školní jídelny.

Zbudovalo se první škvárové hřiště
(B) pro kopanou před vinnými sklepy.
Na kostele se provedlo jiné přizpů−
sobení činnosti zvonů. Pokračovala
stavba smuteční síně. Konala se
oslava 90. výročí založení Sboru
dobrovolných hasičů. Nejstarší ob−
čankou ve věku 102 let byla paní
Anežka Horáková.

Rok 1998
Po deštivém podzimu nastala

mírná zima. Konala se oslava 100 let
Sboru dobrovolných hasičů. S naší
farností se loučil P. Jiří Komárek, na−
stoupil P. František Alexa.

Historie

Pokračování z minulého čísla (4/2007)
K poměrně velkým změnám do−

šlo v Šardicích v oblastech provo−
zování soukromé živnosti. Po válce
v roce 1945 bylo u nás padesát
živnostníků a většinou svou činnost
provozovali v přízemních domech,
které byly později rekonstruovány
a jen některé zůstaly v původní po−
době.
Provozovny a jejich majitelé
v Šardicích:
Obchody smíšeným zbožím

Josef Vyhňák, č. 337 v Ulici, poz−
ději masna. Dnes dům Jána Mi−
šíka.
Vojtěch Zapletal, č. 51, dnes dům
v majetku obce, prodejna Ladi−
slava Šinogla.
Jan Gabriel, č. 30 v Dědině, poz−
ději textilní zboží, dnes dům ro−
diny Kopecké.
František Zaňát, č. 323 v Ulici,
dnes dům rodiny Václava Švába.

Proměny naší obce

Ladislav Dupák, č. 39, Za Dědinů,
po něm majitel Josef Krist, dnes
dům již nestojí.

Josef Pospíchal, č. 482,
u zdravotního střediska, dnes Li−
kérka.

Obchodník Vojtěch Zapletal s manželkou a dcerou před svým obchodem

Antonín Zahnaš



strana 6 Šardice

Jan Kohoutek, č. 430, po něm ma−
jitel rodina Kršova, dnes dům ro−
diny Julínkovy.
František Kyselka, č. 314, na Ba−
řině, dnes dům rodiny Václava
Kramla.

Hostince
Vojtěch Valčík, č. 16, dnes Šardi−
čan, v pronájmu paní Andrea
Vnučková.
Jiří Zahrádka, č. 371, dům zbou−
rán, dnes novostavba rodiny
Ciché.
František Sehnal, č. 3, dnes po−
hostinství a restaurace U Orla.
František Zicháček, č. 369, zbou−
ráno, dnes domy Zdeňka Zi−
cháčka a Lubomíra Brhela.

Obuvnictví
Matěj Šlézar, č. 497 před zdravot−
ním střediskem, dnes bar Milana
Fürsta.
Vilém Kyselka, č. 436 na Bařině,
dnes nový obchod Ladislava Ši−
nogla.
František Jeřábek a Josef Kolá−
ček, č. 57 v Dědině, oprava obuvi,
dnes dům rodiny Horátiusovy.
Michal Pěnča, č. 30, dnes dům
Františka Kopeckého.
František Juřena č. 58 prodej
obuvi, dnes dům Františka Šacha.

Kolářství
Josef Bábík č. 76, dnes dům syna
Zdeňka Bábíka.
Václav Jašek č. 25 v Dědině, dnes
dům rodiny Štěpánkové

Obchod Josefa Pospíchala − dnes Likérka

Josef Fiala č. 419, dnes dům ro−
diny Březinové

Holičství
František Kyněra č. 440 naproti
Šardičanu, dnes dům Ing. Bla−
ženy Zajícové.
František Vašíček č. 288 na Ba−
řině, dnes dům Libora Červínka.

Stolařství
Petr Fišman č. 29 v Dědině, dnes
nový dům syna Miroslava Fišmana.
Jan Posolda č. 420, dnes nový
dům syna Miroslava Posoldy.
Josef Petula na Bařině, dnes dům
neobydlen.

Kovářství
Jan Novotný a Antonín Mikulášek
č. 114

Autodoprava
František Jankůj č. 401, dnes dům
rodiny Zímové
Jan Bábík č. 544 za Dědinů, dnes
dům syna Jana Bábíka.

Mlékárna
Vladimír Buchta č. 336, dnes dům
rodiny Sahraieových.

Řeznictví a uzenářství
Stanislav Růjzl, č. 490, dnes novo−
stavba Mir. Sahraje.
František Špeta, č. 435 v Ulici,
dnes dům rodiny po Jaroslavu
Špetovi.
Josef Svoboda, č. 421, dům zbou−
rán, dnes garáže Aloise Hodon−
ského.

Pekařství
Josef Matějka, č. 348 v Ulici, dnes
nový dům Vladimíra Chovance.
Václav Šikula, č. 37 v Dědině,
dnes nový dům Libuše Buští−
kové.
Gustav Fiala, č. 389 u zastávky
ČSAD u kostela, dnes dům rodiny
Rehortovy.

Jednotlivé druhy potravin, jako
mléko, maso a uzeniny se v dřívěj−
ších dobách neprodávalo jako dnes,
ale existovaly pouze tyto speciali−
zované prodejny. Podle pamětníků
si zvláště dobře vedl obchodník Voj−
těch Zapletal, který se prý vždy sna−
žil lidem zajistit i to zboží, které ne−
spadalo do jeho sortimentu.

Doba kolem 50. a 60. let minu−
lého století vedla k postupnému zru−
šení všech uvedených živností
a nastala doba působení obchodů
Jednota.



Šardice strana 7

Fašaňku, fašaňku, už je ťa namále...

Kultura

Nejprve zajímavá statistika v čís−
lech:

V roce 2007 navštívilo Obecní kni−
hovnu v Šardicích 733 návštěvníků.

Knihovna registrovala ke konci
roku celkem 114 čtenářů, z toho
45 dětí do 15 let.

Výpůjčky činily celkem v r. 2007
4 229 ks knih. Naučné literatury pro
dospělé bylo vypůjčeno 296 ks a be−
letrie 2 676 ks knih. Literatura na−
učná pro mládež byla vypůjčena
ve výši 265 ks a krásná literatura

Marie Olšerová, vedoucí obecní knihovny

ve výši 992 ks knih. Snížení výpůjčky
oproti roku 2006 je hlavně v literatuře
pro mládež, které je zapříčiněno
velmi nízkou návštěvností této sku−
piny čtenářů. Velké procento z řad
návštěvníků tvoří důchodci.

Jedním z důvodů nižší návštěv−
nosti bylo také uzavření knihovny
v měsících červeneci až září, kdy
v těchto měsících proběhla v obecní
knihovně (pravidelná, po 5 letech
opakující se) inventarizace kniž−
ního fondu.

Návštěvní den je pátek od 17.00
do 20.00 hodin.

Průměrná návštěvnost se pohy−
buje kolem 15−20 čtenářů.

V roce 2007 bylo vyřazeno z kniž−
ního fondu 1 448 svazků knih. Zakou−
peno bylo 180 ks knih ze všech ob−
lastí literatury v evidované hodnotě
37 708,50 Kč. V rámci výměnného
výpůjčního fondu bylo během roku
z Městské knihovny Hodonín půj−
čeno 240 knih. Stav knižního fondu
k 31. 12. 2007 byl 7 832 svazků knih.

Ing. Jarmila Nešporová

…tak se zpívá v jedné lidové
písni o fašaňku jako o konci zábav
a veselí. Je neděle 3. února 2008
a letos nastává konec masopustu,
slaví se fašaňk, nebo jak se u nás
říká „ostatky“.

V životě mnoha lidských generací
hrálo toto období důležitou úlohu jako
zlomový bod na rozhraní dvou etap.
Jednalo se o dobu hospodářského
klidu a příprav na další sezonu. Do−
končovaly se drobné práce z přede−
šlého roku, prováděly se opravy
v hospodářství, mlátilo se obilí, dě−
laly se přástky, dralo se peří, apod.
a samozřejmě zbýval čas i na ta−
neční zábavy a veselí. Ostatky pak
znamenaly konec plesů, tanečních
zábav a veselí, a tak nastal čas ve−
sele se s tímto obdobím rozloučit.

Dnes už se tato pravidla moc ne−
dodržují, ale přesto je fašaňk dob−
rým důvodem k zastavení, pobavení
i zamyšlení. Podle pramenů z Velké
Moravy se u nás masopust držel již
v 9. století. Je to období od Tří králů
do popeleční středy, která zahajuje
následující dobu postní. Popeleční
nebo−li tzv. škaredou středou pak na−
stává doba postní, která trvá 6 týdnů,
do Velikonoc. A protože v době postní
se nekonaly žádné zábavy a rado−
vánky, slaví se fašaňk podle tra−
dic od neděle až do úterý a v úterý

o půl noci se „po−
chová basa“.

 Letošní fašaňk
nastal opravdu brzy.
A je zajímavostí, že
tak brzy, jako letos,
by měla být doba fa−
šaňku až v r. 2026.
A proč tomu tak je?
Důvodem je pohyb−
livý termín veliko−
nočních svátků, od
kterého se odvíjí
i termín fašaňku.
Velikonoce se slaví
podle prvního jar−
ního úplňku, připa−
dají na první neděli po tomto jarním
úplňku.

 A letošní fašaňk u nás? Členové
slováckého krúžku a cimbálová mu−
zika Denica v sobotu 2. února udě−
lali fašaňkovou obchůzku obcí. Obe−
šli známá děvčata, zahráli jim před
domy, zatančili „pod šable“.

V neděli odpoledne se sešla ši−
roká veřejnost v Obecní hale U Orla.
Bohatá byla účast krojovaných, ze−
jména dětí ať již z mateřské školky
nebo ze základní školy, které spolu
s cimbálovou muzikou Denica, členy
slováckého krůžku a s dalšími ochot−
níky zajistili pestrou podívanou a ve−
selé odpoledne. Učitelky z mateřské

školy nacvičily s dětmi tanečky, děti
ze základní školy předvedly nápadité
vystoupení pod vedením paní učitelky
Lenky Cápkové. Za doprovodu cim−
bálové muziky a účasti členů slovác−
kého krůžku pořadatelé připravili pro
děti zábavné soutěže a povzbuze−
ním pro děti byla i soutěž v tanci. Hu−
dební doprovod k tanci i poslechu
zajistila mladá dechová hudba Ves−
ničanka. A samozřejmě došlo i na „po−
chování basy“, bez kterého by fašaňk
nebyl fašaňkem. Vtipně složené „pří−
mluvy k base“ určitě nenechali nikoho
na pochybách, že i tak „smutná udá−
lost“ jako je „pochování basy“, může
oživit život v obci.

Obecní knihovna
v Šardicích v roce 2007



strana 8 Šardice

Poplatky Obecní knihovny v Šar−
dicích byly vybírány na základě
„Ceníku poplatků Obecní knihovny v
Šardicích“, který byl schválen zastu−
pitelstvem obce s platností od 1. 1.
2003 až do odvolání. Běžný regis−
trační poplatek je ve výši 40 Kč a sní−
žený je ve výši 20 Kč.

V Obecní knihovně v Šardicích je
pro veřejnost od měsíce dubna 2004
k dispozici zdarma přístup na inter−
net. Tato forma dotace umožňuje
knihovnám poskytovat pomocí tele−
komunikačního zařízení Bezplatný
přístup na internet podle § 4, odst. 1,
písm. d) zákona č. 257/2001 Sb.
o knihovnách a podmínkách provo−
zování veřejných knihovnických a in−
formačních služeb.

Nejvíce půjčované knihy
pro děti a mládež byly:

Madynka zachránkyně, Madynka
– Astrid Lindgrenová
Cvrček Nikola – Šešulka Pavel
O Krtečkovi, Krtek a Orel, Krtek
a Kalhotky – Miller Zdeněk
Včelí Medvídci – Kahoun Jiří
Pirátův poklad, Příhody
malého poplety – Disney Walt
Dále byly půjčovány pohádkové
knihy pro nejmenší od spisovatelů
např. V. Čtvrtek, B. Němcová,

Z literatury pro starší děti, byly půj−
čovány hlavně dívčí romány a to
hlavně romány psané velmi zná−
mými autorkami jako je např. Ře−
háčková Věra, Lanczová Lenka,
Svobodová Vlasta, Stanislav Ru−

dolf, Luděk Stínil
a Zuzana Franc−
ková.
Dále knihy od Bly−
ton Enid –  Správ−
ná pětka, Tajná
sedma, Kama−
rádky, Holky z in−
ternátu, Zlobivá
Amélie a také
od spisovatelky
Rowlingové J. K.
– Harry Potter
Mezi dalšími oblí−
benými knihami
u starší mládeže
jsou encyklopedie
z přírody a tech−
niky.

Mezi nejoblíbeněj−
šími spisovateli
u dospělých
čtenářů
(hlavně z řad star−
ších čtenářek) byly:

vesnické romány
od Vlasty Javo−
řické a Bittnerové.

Mezi další oblíbené autory patřili :
Robertsová Nora − Žhavý led,
Bouřlivý příliv, Tichý přístav, Past
na dobrodruha,
Cartland Barbara – Láska v Itá−
lii, Ztracená v Londýně, Svatba
z donucení
Steel Danielle − Tajemství, Dům,
Slib, Dar a další.,
Garwood Julie − Nevěsta, Tajem−
ství, Strážný anděl, Dvojník, Poli−
bek, Vražda podle seznamu

Woodová Barbara – Lékařka Sa−
mantha, Pod Africkýmj sluncem
a další
Fieldingová – Ta druhá, Až na dno,
Trest života, Šepoty a Lži

Z dobrodružných a napínavých
románů byly nejvíce půjčovány:

Bratrstvo, Cela smrti – Grisham
John
Akce soudný den, Bojíš se tmy,
Věř ve svého boha – S. Sheldon
Volání ďábla, Monzum, Dravec –
Smith Wilbur
Dům na pláži, Sběratel polibků,
Kočka a myš, Tanec smrti – Pat−
terson James
Dlouho jsme se neviděli, Ukolé−
bavka, Poslední tanec – Ed Mac−
bain
Adventní kletba – Vondruška Vlas−
timil

Největší poptávka v r. 2007
byla po knihách:

Tajemství šifry Mistra Leonarda,
Šifra mistra Leonarda, Andělé
a Démoni
Mezi zajímavé autobiografické
romány např. o marocké prin−
cezně, který napsala Malika Ouf−
kirová pod názvem Vězeňkyně,
Svoboda
Dále Mai Mukktar – Zneuctěná



Šardice strana 9

Nejstarší zajímavosti z dějin vína
František Foretník

K výrobě vína se používají hrozny
vinné révy z rodu Vitis. Převážně je
pěstován druh V. vinifera často ne−
správně zvané evropská réva. Ná−
poj vyrobený z hroznů původní vinné
révy americké V. labrusca a z dal−
ších druhů se považuje též za víno.
Jestliže se nechá zkvasit jiné ovoce
k získání obdoby vína, nazývá se
podle tohoto ovoce, jako např. bros−
kvové či ostružinové víno

Dějiny vína a rozšiřování vinic
Vitis vinifera, vinná réva, se pěsto−

vala kolem roku 4000 před Kristem
na Středním Východě nebo ještě
dříve. Záznamy z Egypta datované
k roku 2500 před Kristem ukazují na
užívání hroznů k výrobě vína a četné
zmínky o víně ve Starém Zákoně
naznačují prvotní vznik a význam
této činnosti na Středním východě.
Řekové vedli čilý obchod s vínem
a pěstovali vinnou révu ve svých
usedlostech a ovládaných územích
od Černého moře po Španělsko. Ří−
mané přinesli zvyk pěstování révy
do údolích Rýna a Mosely (která se
stala největšími německými a alsas−
kými oblastmi), Dunaje (dnes Rumun−
sko, Maďarsko, Chorvatsko, Srbsko
a Černá Hora a Rakousko) a Rhôny,
Saôny, Garonny, Loiry a Marny (velké
francouzské samostatné oblasti
Rhône, Burgundy, Bordeaux, Loire
a Champagne). Poslání vína při křes−
ťanské mši pomohlo udržet vinařství
po pádu Římské říše a klášterní při−
kázání pomohla zachovat a rozvi−
nout mnoho vysoce ceněných evrop−
ských vinorodých oblastí.

Po Kolumbových cestách bylo vi−
nohradnictví a vinařství přeneseno
ze Starého světa do Nového. Špa−
nělští misionáři přinesli pěstování
vinné révy do Chile a Argentiny
v 16. století a do Dolní Kalifornie (lo−
wer California) v 18. století. Moderní
vinohradnictví založené na dovezené
vinné révě V. vinifera se rozvinulo s pří−
livem evropských přistěhovalců po−
čátkem 20. století. Nejdůležitější vi−
nařská oblast Jižní Ameriky vznikla
na úpatí And. V Kalifornii se středisko
vinohradnictví přesunulo z jižních
misií do Central Valley a severních
krajů Sonomy, Napy a Mendociny.
Britští osadníci počátkem 19. století

vysázeli evropskou révu v Austrálii
a Novém Zélandě a Nizozemští
osadníci dovezli vinnou révu z Po−
rýní do jižní Afriky dříve než v roce
1654.

Zavlečení východoamerického
révokaze v létech 1870 až 1900, sa−
jícího na kořenech, vážně ohrozilo
vinohradnictví po celém světě. Ré−
vokaz ničil vinohrady téměř všude,
kde byla V. vinifera pěstována. Ze−
jména v Evropě a části Austrálie

a Kalifornie. V boji proti tomuto pa−
razitu se začala ušlechtilá réva ště−
povat na podnože pocházející z vý−
chodních Spojených států, které se
osvědčily svojí odolností proti ré−
vokazu. Po ozdravění vinohradů
uzákonily evropské vlády ochranu
označení oblastí. Zákonem byly
přiděleny místní názvy a jakostní
hodnocení jen pro vína vyráběná
v přesně stanovených oblastech
s přísně řízenými postupy.

Řekne se: obyčejná vývrtka
František Foretník

První písemná zmínka o dnes již
nezbytném pomocníku v naší domác−
nosti − vývrtce, se objevila v roce 1676

v knížce pojednávající o cideru (zkva−
šeném jablečném moštu) s názvem
On Cider. Pokračování na další straně



strana 10 Šardice

První patent byl však udělen o více
než sto let později na britských os−
trovech v roce 1795 oxfordskému re−
verendovi Samuelu Henshallovi.

Na počátku 19. století pak nastal
dynamický vývoj. Láhev vína v re−
stauraci už hostovi nabízí a otvírá
specialista, pro něhož se později
vžije označení sommelier.

V roce 1802 Edward Thomason
předvedl vynález, s nímž se v růz−
ných podobách setkáváme dodnes.
Vývrtku tvořil ocelový rám, který se
nasadil na hrdlo láhve, takže vý−

mezi sběrateli k mání za 100 tisíc Kč.
A stříbrná vývrtka s vyrytými iniciá−
lami s datem 1743 a dalším nápisem
From the Queen Jan 1910 dokonce
za 300 tisíc Kč.

Takové skvosty se na burzu do−
stávají jen zřídka, a to v případě, že
se někdo z uzavřeného kruhu sdru−
žení milovníků vývrtek (počet členů
je limitován na 50) rozhodne věno−
vat se jinému koníčku.

Přesto však věřím, že si naši vý−
stavu konanou 12. dubna přijdete
se zájmem prohlédnout.

vrtková šroubovice se zavrtávala
přesně do středu zátky – a ta se
v určité chvíli začala automaticky vy−
sunovat z hrdla.

V současné době je údajně paten−
továno kolem 3 tisíc kousků. Ty nej−
starší (s věnováním od vznešených
majitelů) a nejroztodivnější mají po−
chopitelně slušnou sběratelskou
cenu. Tak např. vývrtka kombino−
vaná s křesadlem z poloviny 18. stol.
byla vydražena za 75 tisíc Kč. Avšak
jsou i dražší, víceúčelová vývrtka
španělského výrobce z 18. stol. je

Škola

Ohlédnutí za plesovou sezonou
Mgr. Jana Karlíková

tančení. V průběhu plesu se před−
stavili se svým tanečním vystoupe−
ním Miroslav Novotný s Danielou
Blatovou a sourozenci Jana a David
Míčkovi.
Žáci tančící
slavnostní předtančení:
Martina Adamcová – Ivo Nedvídek
Martina Doskočilová – František Mitrenga
Nikola Valdová – Matěj Blata
Veronika Dekařová – Jan Rylka
Veronika Kalivodová – Jiří Kučeřík
Helena Blahová – Jan Hasala
Miroslava Kalivodová – Darek Vindiš
Hana Brhelová – Lukáš Příkazký
Hana Kocmanová – Lukáš Valda
Daniela Blatová – Martin Kolařík
Romana Lačňáková – Jakub Gavlík
Veronika Příkazká – Radek Vlašic

Ples se vydařil, fotografie jsou
k nahlédnutí na webových strán−
kách základní školy
(www.zstgm.sardice.cz)

opět žáci osmých a devátých tříd.
Dvanáct párů zatančilo na hudbu
Andrea Bocceliho slavnostní před−

Poslední lednovou sobotu se
konal se tradiční ples SRPŠ při Zá−
kladní škole v Šardicích. Zahájili jej

„Bereme klíče a jdeme vysvobo−
dit vílu ze spárů draka...“ Tuto větu
si říkali budoucí prvňáčci ve čtvrtek
30. 1. 2008, když se s pohádkovým
doprovodem z řad starších žáků
školy vydali plnit úkoly, kterými si
prošlapávali cestičku do první třídy.

Než ve školním klubu vyplnili ro−
diče potřebné formuláře, děti mohly
sledovat pohádky z večerníčku a pro
všechny bylo připravené malé ob−

čerstvení. Na zájemce čekala tělo−
cvična.

Motýlek, skřítek a Kašpárek se
postupně ujímali dětí a odváděli je
do třídy, kde jim začínal zápis. Před−
stavili je a rozloučili se s nimi pozdra−
vem skřítků. V pohádkové třídě plné
úkolů si pro ně připravil děd Vševěd
početní a písmenkové hádanky. U per−
níkové chaloupky zachraňovali před−
školáci zvířátka ze statku tím, že

znali svoji adresu a pro ježibabu se−
stavili vozidlo z geometrických tvarů.
V poslední pohádce pomohli Kar−
kulce spočítat a sesbírat květiny
podle barev. Rozveselit smutnou vílu
písničkou nebo básničkou zvládli
na jedničku.

Všechny děti odcházely s úsměvem
a se svým kamarádem Večerníčkem,
který jim tento významný den v jejich
životě bude jistě dlouho připomínat.

Mgr. Yveta Řihánková

Zápis dětí do 1. třídy
pro školní rok 2008/2009



Šardice strana 11

Lyžařský kurz
Daniela Blatová, žákyně 9.A třídy

Po dlouhém váhání a spekulo−
vání, zda−li se letos pojede, nebo
nepojede na lyžařský kurz, se nako−
nec rozhodlo, že to riskneme a po−
jedeme. Počasí nám totiž přálo,
po dlouhé době se v předpovědi po−
časí objevily zprávy očekávající sníh.

V neděli 10. 2. 2008 se všichni
účastníci letošního kurzu sešli před
školou, odkud byli dopraveni dvěma
autobusy do Bílé v Beskydech. Do−
hromady nás jelo padesát dětí a pět
učitelů, instruktorů, mezi kterými byli
pan učitel Jiří Willmann, paní ředi−
telka Zuzana Kopecká, paní uči−
telky Yveta Řiháková, Lenka Cáp−
ková, Marie Radová a výpomoc
z Mutěnic Petra Kovářová, která
měla na starost jednu ze skupin
snowboardistů.

Po příjezdu se všichni vybalili,
trochu se porozhlédli po chatě a pak
se šlo na malou procházku obhlíd−
nout terén. Při večeři jsme se rozdě−
lili do pěti skupin, z nichž dvě byly
snowboardisté a tři lyžaři.

Druhý den se vyrazilo na svah.
Protože se mezi námi našli ti, kteří
na lyžích nebo na snowboardu ještě
v životě nestáli, museli jsme první
den šlapat do kopečka po svých, což
výrazně zanechalo stopy na naší fy−
zické i nervové kondici. Odpoledne
už se naše skupina, co by první sku−
pina snowboardistů, mohla vozit
nahoru po sedačkové lanovce pro
čtyři osoby, z které byl nádherný vý−
hled na okolní krajinu. Po nějakém

čase se na lanovce svezly i ostatní
skupiny, jejichž členové se ve svých
schopnostech stále zlepšovali.

 Každý večer,
výjimkou toho prv−
ního, si jedna ze
skupin připravila
program pro ostat−
ní. Některé hry
zaujaly více, jiné
méně.

 Čtvrtý den, ja−
kožto kritický den,
jsme se odpoledne
vydali na menší
procházku, která
se neobešla bez
pořádné koulovač−
ky. Někteří zůstali
sušší, jiní dopadli
o poznání hůř…

 Poslední den na
svahu byl nabytý
úrazy, proto se ně−
kteří z nás rozhodli
vrátit se raději na
pokoj a dobalovat
věci k odjezdu. Po
obědě jsme zase
všechny z kurzu
naskládali do dvou
autobusů a vyrazili
na tříhodinovou
cestu domů.

Všichni jsme si
tento lyžařský kurz
užili a rozhodně
na něj nikdo z nás

nezapomene, protože na něco ta−
kového se nezapomíná, ale vzpo−
míná…

Poděkování
Duchapřítomnost na správném místě

V současném světě nevšímavých lidí, kdy se dost
mluví o lásce, porozumění a vzájemné pomoci, je
třeba odměnit veřejnou pochvalou pohotové jed−
nání Lenky Blatové a Martiny Ingrové. Nenechaly
bez povšimnutí úraz šestiletého chlapce a zaslou−
žily se o přivolání horské služby.

Tímto činem děvčata naplnila tolikrát opakovaná
slova skutkem.



strana 12 Šardice

Mateřská škola

Naše mateřská škola každoročně
nabízí pro předškolní děti kurz
GRAFOMOTORIKY a DOBRÉHO
STARTU. Jednotlivé lekce obsahují
„od všeho trochu“ − grafomotorická
cvičení, jazykové hry, jednoduché
počítání, ale i orientaci v prostoru
nebo v tělesném schématu.

Mnozí rodiče se domnívají že by
mateřská škola měla jejich děti na−
učit číst, psát a počítat…

To však spíše spadá do náplně
práce základní školy. Mateřská
škola se musí zaměřit na rozvoj
sociálních dovedností − zvládání
různých společenských rolí, respek−
tování autority, spolupráce, dodržo−
vání předem dohodnutých pravidel
chování, na rozvoj sebeobslužných
dovedností, komunikace, rozvoj
hrubé a jemné motoriky, rozvoj
smyslů.

Jedním z úkolů mateřské školy
je připravit dítě pro školu, nikoli ji na−
hradit.

Proto klademe hlavní důraz na ná−
cvik pozornosti, soustředěnosti dětí,
na správné sezení při práci, na do−
vednost práci dokončit, vedeme je
k tomu, aby si uměly poradit v při−
měřeně nestandardních situacích,
aby své vědomosti a dovednosti
uměly odpovídajícím způsobem vy−
užít v reálných situacích.

Děti ve škole stráví mnoho let,
proto je důležité správně načasovat
okamžik, kdy zahájí novou etapu ži−
vota v podobě školní docházky.

Na nás dospělých pak leží velký
úkol − pomoci dětem k tomu, aby byl
jejich školní start co nejlepší.

pedagogická diagnostika, ale i vý−
sledek psychologického vyšetření
dítěte.

Odklad školní docházky musí být
„podepřen“ vyjádřením odborníků,
jedním z nich je zpravidla psycho−
log, zpráva z psychologického vy−
šetření nám tak může poskytnout
užitečné vodítko pro další práci.

Důvody, pro které dítě nastoupí
do školy později, zahrnují i sociální
a emoční nezralost.

Takové děti by obtížně zvládaly
samostatnou práci ve škole i celko−
vou adaptaci na nové prostředí. Ně−
kdy jsou to děti, jež byly doposud
s maminkami doma a nemají zku−
šenost s kolektivem a autoritou uči−
telky. Může se jednat i o děti zvý−
šeně úzkostné, které by prožívaly
nadměrný stres ve školní situaci,
děti, jež jsou fixované na rodiče.
Nebo prostě děti, které jsou velmi
hravé, a je zjevné, že doposud po−
strádají motivaci ke školní práci.
Takové děti pak potřebují nejen
„klasickou“ předškolní přípravu, ale
i jisté emoční „otužování“ a zvyšo−
vání odolnosti.

Využijme šanci
Odkladem školní docházky dítě

získá velkou šanci − může „dohnat“
co mu schází, získat nové doved−
nosti a dozrát. K tomu všemu potře−
buje podporu a pomoc.

Předškolní příprava by ale ne−
měla být napodobeninou „oprav−
dové“ školy.

Měla by být zachována hravá,
zábavná forma, která předškoláky
zaujme a bude pro ně atraktivní.

V každé školce se najde několik
dětí, které už od září měly sedět
ve školní lavici.

Co je důvodem k odkladu?
Vývojová nezralost je široký po−

jem, který v sobě skrývá řadu růz−
ných příčin.

Jedním z důvodů, proč dítě do−
stane odklad školní docházky, je
určitý nedostatek v rozumovém vý−
voji. Dovednostem, jež dítě potře−
buje pro úspěšné zvládnutí školních
nároků, stále ještě „něco schází“.

Dítě může mít problémy logope−
dického rázu − nevysloví všechny
hlásky a jeho vyjadřovací schopnosti
jsou nějak omezené. Také není
schopné se dostatečně koncentro−
vat a nedokázalo by sedět celou
vyučovací hodinu, je ještě hodně
hravé a nemá zájem o činnosti,
které připomínají školu. Některé děti
také mají problémy v oblasti jemné
motoriky rukou a grafomotoriky, což
můžeme pozorovat v nevyzrálé
kresbě, v nesprávném úchopu pas−
telek a tužek a vůbec v neobratnosti
cokoliv modelovat a vyrábět ru−
kama. Takové potíže následně
velmi komplikují nácvik psaní.

Mu−sím zmínit nedostatky v oblasti
rozumových schopností − tedy nižší
inteligenci dítěte. Inteligence se po−
chopitelně za rok významně nezmění,
ale další rok života může přispět k po−
kroku ve vývoji dítěte, takže bude
lépe schopné adaptovat se na pro−
středí školy a zvládat některé úkoly.

Uvedené obtíže mohou souviset
se zpomalením vývoje nebo s pro−
jevy určité komplexnější dysfunkce,
kterou je třeba napravit a kompen−
zovat (porucha pozornosti, hyperak−
tivita, dyslalie…).

Všechny tyto příčiny nám pomůže
odhalit nejen podrobná a důsledná

Jana Dobiášková, učitelka MŠ

Do školy ano, či ne?



Šardice strana 13

Zájmy

Něžná krása paličkování
Po letošní netypické zimě, která

přesto byla dobou klidu, odpočinku
a rozjímání, přichází jaro se svými
barvami a krásou. Za zimních ve−
čerů se mnozí z nás mohli inten−
zivněji zabývat svými koníčky, na
které během roku nezbývá tolik
času. Jsou kolem nás však lidé,
kteří mají to štěstí, že se jejich koní−
ček stane pro ně nezbytností a zdro−
jem radosti nejen pro ně, ale i pro
nás ostatní. Takovou tichou, něž−
nou, ale velmi působivou radost
rozdává i šardická rodačka, mladá
paní Lenka Leciánová, kterou mnozí
znáte pod dívčím jménem  jako Lenku
Blažkovou.

Měla jsem možnost vstoupit do je−
jího krajkového království a obdivo−
vat její výtvory.

Máte tady krásné, neobvyklé
obrazy, plastiky a šperky. Můžete
mi povyprávět něco o vzniku
těchto obdivuhodných děl?

Všude kolem jsou různé výrobky
z nití a rozmanitého materiálu. Je to

Lenka Leciánová a Mgr. Jitka Brhlová

moje radost, kterou jsem objevila asi
před deseti lety, když jsem zůstala
na mateřské dovolené se svým sy−
nem. Chtěla jsem nějak využít čas,

který mi zůstával po splnění mateř−
ských povinností, a přihlásila jsem
se, jako mnohé ženy a dívky z naší
obce, do kurzu paličkování, který

Paličkování Lenky Leciánové

Šperky určené do svatebního salonu Něžný obraz



strana 14 Šardice

probíhal tehdy na Domovince. Mé
první práce byly drobné obrázky
a prostírání. Vyhledávala jsem si
šablony−podvínky v časopisech.
Postupem času mě však tyto před−
lohy začaly svazovat a inspira−
tivnější bylo pro mne nakreslit si
předlohu vlastní. Tak začaly vznikat
větší obrázky a v současnosti ráda
pracuji na opravdu velkých obrazech
asi 1metr krát 70 centimetrů.

Vedle obrazů vyrábím i plastiky,
což jsou v podstatě prostorové pa−
ličkované sošky, stojící na různých
přírodninách. Je to ve světě palič−
kování současný hit a je to dost
ojedinělé.

Pokud si chci odpočinout od vět−
ších děl, paličkuji nebo tzv. frivolit−
kuji šperky. Je to jednoduchá(!)
technika, kdy se obnitkovávají ko−
rálky, perličky, kameny nebo i dře−
vo.

A abych se držela úplně toho pů−
vodního v paličkování, pracuji na vý−
robě krajek, které se používají jako
doplněk kroje.

K paličkování, jak poslou−
chám, je třeba zdravých očí,
pevných zad, trpělivosti, nápa−
ditosti a zručných rukou. To vše

je nám povětšinou souzeno. Je
však nutné si opatřit také „hmot−
né statky“ v podobě různých po−
můcek.

Ano, pro paličkování je potřeba
mnoho různých druhů lněných nití,
provázků, drátků a motouzů. Tyto
nitě se namotají na paličky. Zpo−
čátku jsem pracovala asi s 10 páry,
nyní na tzv. vláčku (výrobu krajky)
a velké obrazy a ubrusy používám
až 200 párů paliček. Obrovskou roli
při mé práci hrají špendlíky, kte−
rých mám doma asi 5,5 kg. Dalším
pomocníkem je tzv. herdule. Toto
zvláštní slovo pojmenovává asi
padesáticentimetrový vycpaný vá−
lec, na kterém je umístěn nákres, za−
píchané špendlíky a kde se vlastně
paličkami vytváří dílo. Na obrazy pak
používám obyčejnou desku polysty−
rénu umístěnou na malířském sto−
janu.

Kde berete inspiraci a co Vás
motivuje k výrobě dalších děl?

Zpočátku jsem vyhledávala ná−
měty v časopisech, na internetu
a byla jsem i na krajkářském trhu
ve Vamberku. Záhy jsem však zjis−
tila, že je to pro mne nepodnětné
a začala jsem si náměty vytvářet

sama. V současnosti nabízím 13 druhů
krajek na slovácké kroje. Vím ještě
o jedné krajkářce v naší republice,
která se paličkováním krajek na kro−
je zabývá, ale ta vyrábí pouze jeden
vzor. Vzory obrazů si kreslím také
sama a v konečném výsledku jsou
pro mne samotnou vždy trochu pře−
kvapením. V současnosti také expe−
rimentuji s barvami, nyní mě těší kré−
mové, šedé a černé barvy na mých
obrazech.

Vždy mám radost, když je o moje
díla zájem. Kupodivu více se ozývají
zájemci ze zahraničí než od nás
z republiky. Teď chystám výstavu
do Rakouska, proto mám doma asi
20 obrazů. Prezentace mých děl na−
příklad v Karlových Varech, v Brně,
ale i v okolí a v naší vesnici mne vždy
potěší. Své krajkové potěšení dělám
hlavně pro radost druhým.

Věřím, že i mnozí z vás znají ale−
spoň zlomek z paličkované krásy
paní Lenky Leciánové a že vám při−
náší něžné pohlazení po duši stejně
jako mně.

Pro mnohé snad bude toto krátké
seznámení s paličkováním a šikov−
nou krajkářkou inspirací pro vlastní
tvorbu.

Chovatelé v Šardicích
Josef Brázda

Svaz chovatelů drobného zví−
řectva v Šardicích má k dnešnímu
dni 19 členů. Na výroční schůzi dne
5. ledna 2008 proběhly po pěti letech
volby do výboru svazu. Až na místo
jednatele zůstal výbor ve stejném
složení jako v minulém volebním
období. Předsedou je tedy i nadále

V. Hajduch, místopředsedou Z. Be−
nešovský, pokladníkem M. Karlík,
jednatelem F. Ištvánek, hospodářem
J. Polášek a v revizní komisi zasedá
J. Chludil a M. Uherek. Odbor krá−
líků má na starosti D. Kutálek, odbor
drůbeže J. Kašpárek a odbor holubů
J. Kuchyňka.

Šardičtí chovatelé se nejméně
dvakrát do roka zúčastňují nákup−
ních výstav drobného zvířectva.
Hlavně na národních výstavách,
které se pořádají vždy v jiném městě
České republiky nebo na výsta−
vách v rámci okresů. Zakoupením
nových zvířat tak získávají novou
krev do svých chovů.

Ve spolupráci s obecním úřadem
pořádají chovatelé také místní vý−
stavu, na které prezentují výsledky
své práce. Chovatele těší, že se
vedle dospělých návštěvníků zúčast−
ňují výstav hlavně děti a mládež. Uví−
tali bychom, kdyby se někteří z mla−
dých obdivovatelů zvířat přihlásili
do našich řad. My starší a zkuše−
nější bychom jistě pomohli začína−
jícím chovatelům nejen radou. Je
nepochybně zajímavé pozorovat pří−
rodu a zvířata kolem nás i v dneš−
ním přetechnizovaném světě.



Šardice strana 15

Redakční rada si Vás dovoluje
vyzvat k zasílání zajímavých fo−
tografií a námětů do obecního
Zpravodaje.

Žijeme v době digitální fotografie
a bylo by škoda nevyužít možnosti,
kterou nám tato technika nabízí. Rádi
bychom Vás touto cestou oslovili
a požádali Vás o poskytnutí foto−
grafií z cest, dovolených nebo třeba
jen z obyčejné vycházky po okolí.
Námět může být jakýkoliv, tzn. pří−
roda, lidé, zvířata. Staré fotografie,
které byste rádi věnovali na případné
otisknutí můžete vhodit do schránky
na OÚ nebo dát na podatelnu.

Každá fotografie musí být opatře−
na jménem autora, popř. popiskem
děje nebo místa.

Zároveň Vás žádáme i o nové,
podnětné nápady do našeho Zpra−
vodaje.

Slibujeme si od toho pozvednutí
úrovně, obohacení témat i zapojení
Vás občanů do tvorby obecních listů.

V padesátých letech v éře šachistů
„Valčíků“ a „Pěnčů“ vznikl v Šardi−
cích pod hlavičkou odborů poměrně
silný šachový kroužek, který dosa−
hoval, až do svého zániku, výsledků
v horních polovinách soutěží družstev
v okrese. V roce 1972 na popud pana
Josefa Nejezchleby založil nově pří−
chozí učitel Josef Doxanský nový ša−
chový oddíl. Ten si v soutěžích vedl
velmi úspěšně a téměř každoročně
získával 1. místo v okrese. V roce 1989
byla však jeho činnost z finančních
důvodů pozastavena. Asi po deseti
letech díky panu Josefovi Foltýnovi
a obecnímu úřadu se šachy do Šar−
dic vrátily.

Z nejnižší soutěže se hráči bez
přerušení každoročně propracová−
vali výš a výš. Posledních šest let již
hrají stále krajský přebor. Svá mis−
trovská utkání hraje asi 10 hráčů na Do−
movince, kde se ve čtvrtek v podve−
černích hodinách téměř pravidelně

schází se svými milovanými figur−
kami. Jejich průměrný věk je však po−
měrně vysoký, a proto by bylo určitě
prospěšné pro budoucnost šachu
u nás v obci hráčský kádr omladit.
Mezi nejúspěšnější hráče patřili
a patří Miroslav Petula, František
Kašpárek a Josef Doxanský, který
byl dvakrát úspěšným reprezentan−
tem okresu Hodonín v krajských pře−
borech. V žákovských soutěžích vy−
hrávali Josef Novotný, Josef Doxanský
ml. a jeho sestra Ludmila a Roman
Matula.

Moderní technika pronikla i do to−
hoto duševního sportu. Například
adepti šachu na naší základní škole
hrají velmi často a zdarma na šacho−
vých servrech, na kterých i s hráči
z jiných míst republiky a zahraničí
mohou změřit své síly a zvyšovat
úroveň své hry. Šachový oddíl tak
očekává, že brzy posílí a omladí své
řady.

Mgr. Josef Doxanský a Mgr. Jitka Brhlová

Sport

Šachisté v naší obci
Hluchavka
Hluchavku najdeme různě

na okraji lesa, louky, v příko−
pech apod. Sbírá se hlavně květ
nebo celá nať od jara do léta.

Má protizánětlivý účinek. Cel−
kově uklidňuje a tlumí menstru−
ační problémy. Při močových po−
tížích, špatné činnosti ledvin
nebo zbytnění prostaty si připra−
víme ledvinový čaj: 5 dílů zlato−
býlu, 3 díly svízele, 2 díly hlu−
chavky.

Při křečových žilách přiklá−
dáme teplé obklady z výluhu hlu−
chavky.

Bylinky
Ludmila Zajícová

Hloh
U nás ho najdeme hlavně

v hájku a na kraji lesa. Sbíráme
převážně květ a méně často hlo−
žinky. Působí na práci srdce
a krevní oběh. Využívá se proto
při angině pektoris, při vysokém
krevním tlaku. Má účinek pro−
tisklerotický a uklidňující. Je
vhodným léčivem pro starší lidi
a ty, co se léčí po infarktu i při
klimakterických potížích.

Tinktura na vysoký krevní tlak:
10 g květu se naloží se 100 ml
60% lihu a nechá se 2 týdny stát.
Pak se květy vylisují a tekutina
se přefiltruje. Užívá se 20 až
40 kapek před obědem a večeří.
Z hložinek si můžeme připravit
odvar proti ledvinovým kame−
nům.

Výzva
Děkujeme za spolupráci. Fotogra−

fie i náměty můžete posílat na mai−
lovou adresu

sardice.zpravodaj@seznam.cz,
která byla za tímto účelem zřízena.
Vyzýváme rovněž členy spolků

v obci, aby nově napsali a zaslali in−
formace o spolcích za účelem ak−
tualizace na webových stránkách
obce (www.sardice.cz).



strana 16 Šardice

Mládežnický fotbal
Žáci základny D na turnaji okresní ligy

Šardice č. 703, naproti školy
telefon: 604 93 93 92

Provozujeme také dětský bazar

BALÓNEK
Marie Trávníková
Dětské zboží

Nabízíme dětské
oděvy od českých
výrobců a firem
působících na trhu
v ČR (firma Trend,
Loana, Odex aj)

Mendelův vinařský spolek v Šardicích pořádá

12. dubna 2008 ve 13.30 hodin

Výstavu vín
v obecní hale U Orla

Tradiční výstava vín s ochutnávkou
a cimbálovou muzikou Denica

Doprovodná akce:
Výstava vývrtek a zátkovaček pod jevištěm.

Výstavě předchází degustace,
která se koná 4. dubna 2008

v obecní hale U Orla.

Začátek v 16.30 hodin – prezentace,
v 17.00 hodin − degustace.

Po ukončení degustace tradiční guláš s pěti a pivo!

Předměřice dětská kopaná 3. 2. 2008



Šardice strana 17

Dětský koutek

Velikonoce – svátky jara ve světě

Jarní křížovka
Mgr. Blanka Uhljarová

Přísloví: Dokud vlaštovička nezašveholí, ... viz tajenka. 1. Je to opadavý strom nebo keř.
Květy jsou uspořádané v jehnědy
tzv, kočičky a rozkvétají ještě před
rašením listů, jsou první potravou
včel (dvojslovný název).

2. Vytrvalá rostlina, která roste z ci−
bulek, květy má bílé. Je v ČR chrá−
něná zákonem. Je to jedna z prv−
ních rostlin, rozkvétá poměrně
často ještě obklopena sněhem.

3. Symbol jara, přezdívka petrklíč.
4. Pták, který si musí v březnu vrz−

nout, i kdyby měl zmrznout.
5. Jiné slovo pro hibernaci. Je to

specifická reakce savců na zimní
období.V klidovém stavu a při
útlumu všech životních procesů
tak přečkávají ve vhodném úkrytu
nepříznivé zimní období.

6. Bohyně jara.
7. Symbol svátků jara.
8. Zima je zosobněna…….nebo−li

smrtkou, jejíž figurína je předsta−
vitelkou zimy a při slavnosti je
vhozena do vody nebo upálena.

9. Všechno kolem nás, co nevytvo−
řil člověk svojí prací.

10.Svátky jara.

x

x

Převzato z časopisů

Zajímalo by vás, jak se slaví Veli−
konoce v jiných zemích?

Austrálie
Zasnoubené páry si o Velikono−

cích uschovají trošku vody. Později
− při svatbě − se jí postříkají. Veliko−
noční voda má přinést do manžel−
ství štěstí.

USA, Washington
Na Velikonoční neděli zve prezi−

dent děti a jejich rodiče na tzv.
EASTER EGG ROLL. V zahradě
jsou ukryty tisíce vajíček − a prezi−
dent hledá taky.

Finsko
Na Velikonoční neděli se přátelé

lehce šlehají březovou metličkou
(Virpovitsa) − prý to přináší štěstí. Je

pěkně hlučno: děti končí „tichý týden“
vším co dělá rámus.

Filipíny
Když se ráno o Velikonocích ro−

zezní kostelní zvony, uchopí rodiče
děti opatrně za hlavu a lehce je nad−
zvednou. Věří že tak děti rychleji vy−
rostou.

Velká Británie
Velikonoce jsou každoročně ča−

sem, kdy se ve Velké Británii po ob−
dobí zimy otevírají opět brány kultur−
ních památek, historických budov
a zahrad. Tradicí jsou i velikonoční
průvody. V londýnské Covent Gar−
den se koná tradiční soutěž pivovar−
ských spřežení a pouštění draků.
Právě Velikonoční neděle a pondělí
patří nejrůznějším přehlídkám draků

v Hampsteadu i na dalších místech
Londýna. V některých částech Ang−
lie přežívá starý zvyk, kdy o druhém
pondělí po Velikonocích ženy přiva−
zují muže k židlím a vymáhají na nich
jako výkupné drobné mince. Muži jim
stejným oplácejí den poté, ale výkup−
ným bývá polibek.

Itálie
Také sladké pokrmy hrají na sto−

lech v Itálii ve velikonočním období
důležitou roli. Jako nejznámější je jis−
tě buchta zvaná Colomba. Nyní je
již upravovaná a ochucovaná nejrůz−
nějšími způsoby. A dále čokoládové
vajíčko s překvapením, oblíbené
především u dětí. Velikonoční pon−
dělí je již v této době pro většinu ital−
ských rodin výzva k procházce s pik−
nikem.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



strana 18 Šardice



Šardice strana 19

Pro pamětníky

Velikonoce a jarní tradice v minulosti v Šardicích

Ostatky v roce 1921

Ostatky − fašaňk − 1927

Fašaňková pochůzka obcí Velikonoční hrkání

Šlahačka s muzikouSvobodní na šlahačce s košem vajec − 1959



strana 20 Šardice

Dění v obci ve fotografii

Šardice  Náš společný domov  Vydává zastupitelstvo obce  730 výtisků  Vychází čtvrtletně  Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996
reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědný redaktor Mgr. Jitka Brhlová  Uzávěrka tohoto čísla byla 18. března 2008  Příspěvky do následujícího

zpravodaje dodejte na OÚ do 1. června 2008  Grafický design & typografie KAM Studio (Kyjov, tel. 518 611 603), Tiskárna Antonín Horák

Zápis dětí do 1. třídy ZŠ T. G. Masaryka Šardice 30. 1. 2008 Jarní zahrádka v Šardicích

Děti z mateřské školy na fašaňkovém odpoledni Marie Olšerová − vedoucí knihovny
každý pátek zapůjčuje knihy

Egypt − paličkovaný obraz
paní Lenky Leciánové

Žáci 2. stupně ZŠ na horách v únoru 2008


